

Krāslavā šogad varētu tikt slēgta dzemdību nodaļa

Datums: 13.02.2009

Autors: Inese Baranovska

Rubrika: Sabiedrība

Uz jautājumu, kā slimnīcas dzīvos tālāk, Krāslavas slimnīcas vadītājs Aleksandrs Jevtušoks pašlaik atbildi nerod un uzskata, ka krīze vēl īsti neesot sākusies. Slimnīcā par 15% samazinātas kvotas gan stacionārā, gan ambulatorajā daļā. Pagaidām viņam ir grūti pateikt, vai izdosies iekļauties kvotās. Slimnīcai trūkst finansējuma vismaz pusotram mēnesim un iestāde uz šo laiku būtu jāslēdz. Savukārt, izdevumi ir pieauguši, jo medikamentiem PVN palielināts no 5 līdz 10%, saimniecības precēm – līdz 21%.

trūkst mediķu

Lai taupītu līdzekļus, nācies pārskatīt tehnisko darbinieku štatus, no darba atbrīvoti pensijas vecuma cilvēki, kas strādāja saimniecības daļā. Medicīnas personāls palicis iepriekšējā sastāvā, jo mediķu jau tā trūkst, skaidro A. Jevtušoks. Vairums ārstu esot pensijas vecumā, desmit gadus nav atnācis neviens speciālists. Dažās specialitātēs ārstu vispār nav, piemēram, acu ārsts trīs reizes nedēļā ierodas no Daugavpils, problēmas birst pediatrijā. Mediķiem nāksies savilkst jostu ciešāk, jo samazinātas nakts dežūras, piemaksas par stāžu, intensīvo darbu, kolēģu aizvietošanu.

Pagaidām nepiedāvā ārstiem doties neapmaksātā atvaļinājumā, jo tas neesot reāli – nebūs speciālistu, kas strādā. Lai gan cilvēkiem ir tiesības uz kārtējo apmaksāto atvaļinājumu, taču pagaidām tam naudas neesot. Turklāt līgumi par stacionāriem parakstīti tikai uz trim mēnešiem.

A. Jevtušoks uzskata, ka valdībai vajadzēja mainīt visu medicīnas struktūru – pāriet uz apdrošināšanu vai maksas medicīnu. Viņaprāt, no valsts paņemtā starptautiskā aizdevuma vismaz 1% varētu atvēlēt medicīnai, lai situāciju varētu noturēt un atbalstīt iedzīvotājus.

A. Jevtušoks uzskata mazo slimnīcu likvidēšanu par likumsakarīgu, jo pilnvērtīgas slimnīcu funkcijas tās jau sen neesot pildījušas un pārtapušas par sociālās aprūpes centriem. Taču neesot arī zināms, kas nākotnē sagaida lokālās slimnīcas. Ja valsts finansējums arī turpmāk tiks samazināts, tās var piemeklēt mazo slimnīcu liktenis.

Jau divus gadus slimnīca gaida ES naudu ķirurģijas korpusa renovācijai, bet dzird tikai solījumus.

dzemdēs "ātro" mašīnā

Krāslavas slimnīca šogad domā par dzemdību nodaļas slēgšanu, jo dzemdību skaits samazinās un nodaļa strādā ar zaudējumiem. Sievietēm būs jādodas dzemdēt uz reģionālajām slimnīcām Daugavpilī un Rēzeknē. Diemžēl, šis jautājums saistīts arī ar citu problēmu. Krāslavas rajona teritorija ir plaša, "ātrie" dodas izsaukumos pat 45 km rādiusā. Tiekot līdz grūtniecei un nogādājot viņu dzemdību nodaļā Daugavpilī vai Rēzeknē, var paiet pat divas stundas un vairāk. Pastāv iespēja sievietei šajā laikā dzemdēt "ātro" mašīnā. A. Jevtušoks uzskata, ka šādu dzemdību skaits noteikti pieaugs. Daugavpilī jaunas dzemdību nodaļas būvniecība nav pat sākta, taču A. Jevtušoks domā, ka ar pašreizējo dzimstību dzemdētājas varēs uzņemt arī Daugavpils reģionālās slimnīcas dzemdību nodaļa.

"Slimnīca neko neiegūst no palielinātās pacientu iemaksas, jo gultasvietas izmaksas reāli paliek iepriekšējās, vienīgi valsts daļu no sava finansējuma uzlikusi uz iedzīvotāju pleciem," skaidro A. Jevtušoks. Viņš šaubās, vai cilvēki spēs maksāt 12 latus dienā, tomēr pacientus nevar turēt slimnīcā kā ķīlniekus, kamēr viņi samaksā. Smagi būšot tiem, kas nav apdrošināti, taču arī apdrošināšanas kompānijas visdrīzāk cels polišu cenas. Tādu pacientu, kas izmanto ārstu maksas pakalpojumus, pagaidām ir ļoti maz.

Krāslavas ambulatorajā daļā pagaidām neveidojas lielas rindas pie speciālistiem. Ilgākais, cik pacientiem jāgaida, esot nedēļa. Neatliekamie pacienti tiekot pieņemti arī ārpus rindas. Dažu speciālistu slimnīcai nav, tāpēc pacientiem jāpierakstās pie ārstiem Daugavpilī vai citās pilsētās, kur rindas var būt pat mēnešiem.

Janvāra sākumā nedaudz tika samazināts plānveida operāciju skaits, bet pagaidām tās norit iepriekšējā kārtībā. Pašlaik uz plānveida operācijām lielas rindas neesot, aptuveni desmit cilvēki ķirurģijā un 3–4 cilvēki ginekoloģijā. Operācijas netiek atliktas pacientiem, kam ir nopietnas diagnozes un var sākties sarežģījumi. A. Jevtušoks skaidro – ja valsts finansējums saruks, iespējams, uz plānveida operācijām izveidosies rindas un cilvēkiem nāksies šo pakalpojumu piedāvāt par maksu.

Avots:

http://news.lv/Latgales_Laiks/2009-02-13/Kraslava_sogad_varetu_tikt_slegta_dzemdibu_nodala